会 議 録（要点筆記）

会  議  名  第５期 第１回米原市自治基本条例推進委員会

開 催 日 時 平成27年11月24日（金）午前10時00分～午前11時30分

開 催 場 所  米原庁舎 会議室２Ａ

出席者および欠席

者

出席者：今川委員、大石委員、垣見委員、髙木委員、吉川委員、鈴木委員

    岩山委員、福永委員、吉原委員

    平尾市長

事務局：小寺課長補佐、関沢、福井

傍 聴：なし

欠席者：なし

議    題 委員委嘱、委員長・副委員長選出、研修会

結    論

委員長：今川 晃 委員

副委員長：大石尚子 委員

※初回であるため研修会を実施

審 議 経 過

（主な意見等を原

則として発言順に

記載し、同一内容は

一つにまとめる。）

１ 開会

  事務局進行

２ 市長あいさつ

 自治基本条例は市民による市民のための条例である。10年経過したこともあ

り新しい視点で総括をして今一度原点に立ち返り、まちづくりをどうしていく

のかと議論する状況であるのではないかと感じている。

  今、国を挙げて地方創生という言葉が出ているが、今更言われなくとも、我々

は地域がどうあるべきかと議論してきたと思っている。

  現実の課題としては人口減少や超高齢化といった想像してこなかった医療の

問題、介護の問題、地域自治の問題などが起こっている。我々も立ち止まって

はいられない、次々と手を打たなければならない状況である。そのような中、

これまでこの委員会で出た意見として注目したいのは協働事業提案制度や地域

担当職員制度である。地域に寄り添うことや地域の声を主役にしていきたい。

このことを実践していく根本が自治基本条例の中身だと思っている。今こそ自

らの地域には自ら責任を持つ、自らの地域の未来は自らが尽力していくという

姿勢が問われているのではないか。このようなことも地方創生の中では大きな

理念としている。是非、この場で率直な意見を出していただきたく思っている。

３ 委嘱状の交付

４ 推進委員会委員および事務局の自己紹介

５ 委員長、副委員長の選出

 事務局：推進委員会規則第４条第１項により、会長および副会長は委員の互選

により定めるとあり、どのような方法で決めればよいか。

 委 員：事務局案はあるか。

 事務局：事務局案としては、第１期から当委員会に御協力いただいている同志

社大学の今川教授に会長、副会長には龍谷大学の大石准教授にお願い

したいと思うがいかがか。

 委 員：異議なし

 事務局：それでは会長に今川教授、副会長に大石准教授をお願いする。

 会 長：米原市民ではないが、米原に長くから係わらせていただき、このよう

な委員会でも自由活発に議論できる環境ができていることが素晴らし

いと感じている。加えて自治基本条例を大切にされ、一歩ずつ進んで

いるところも素晴らしいと感じている。

 副会長：京都の北部で協働のまちづくりや学生との連携など行ってきた。人材

育成にも興味があり、米原市の市民大学にも関心がある。これからよ

ろしくお願いしたい。

６ 米原市自治基本条例について

 事務局から資料（Ａ４カラー両面資料）に基づき説明

７ 研修「これから求められる市民の役割」

 講師：同志社大学政策学部 今川 晃 氏

８ 今期の推進委員会について

 事務局：第１期では市民生活の中から見えてくる自治基本条例の活用や総合計

画との関係から見た仕組みについて、第２期では制度化すべき事項に

ついての取りまとめや多様性の尊重について、第３期では情報の共有

の在り方について、第４期では住民投票という内容で議論されてきた。

第５期に関しては次回以降に内容の議論をしていきたいと考えてい

る。条文に則った内容でも、全国的な問題や話題、身近に気になって

いることなど御意見をいただきたい。

９ その他

 事務局：次回は１月中旬頃を考えている。開催時間は日中でよいか。

 委 員：了解

 事務局：次回の開催通知にはこれまで提出された意見書や地方創生に係る資料

を添付させていただく。

会議の公開・非公

開の別

■公 開   傍聴者： ０人

□一部公開

□非 公 開

 一部公開または非公開とした理由

（                                                 ）

会議録の開示・非

開示の別

■開 示

□一部開示（根拠法令等：                   ）

□非 開 示（根拠法令等：                                    ）

全部記録の有無
会議の全部記録  □有  ■無

録音テープ記録  ■有  □無

担  当  課 政策推進課（内線91-245）